• • • • • • • • • •
• • •
• •
• • • • • • • • • •
•
• • •
• • •

•
• • • •
•

-·
...

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

LEI Nº 002/1991

Fixa novos valores para salários, vencimentos, pro­

ventos, pensões e funções gratificadas e dá outras

providências .

O Prefe ito Muni c ipal de Barra d e São

Francisco , Estado d o Esp ir i ta Sa n to ,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUN ICIPAL DECRE­

TOU E ELE SANCI ONA A SEG UI NTE LEI :

Ar t . lº - Os valores me n sais dos salarios , vencimen

t os, proventos e pe ns~es dos servidore s municipais(ativos , in~

t i v o s e pensionis t as) são fixados para cada cm·go ou função , a

partir de janeiro de 1991 , inclusi v e , n a form a abaixo djs rimi

nada:

I - Escriturário : Cr $ 19 . 365 , 00(dezen ov e mjl,tr~

zentos e sessenta e cinco cruzeiros) ;

II - Oficial Administrat ivo : Cr $ 2? . 522 , 00(vinte/

e dois mil, quinhentos e vinte e do is cruze i ros );

III - Encarregado Postal: C r~ 13 . 468 , 00(treze mi l,

quatrocentos e sessenta e oito cru zei~r~' ·

IV - Enc arre gado de Seto r : Cr $ 11 . 468 , 00(

mil , quatrocen t os e sessenta e oito c ruze i ros) ;

Lreze

V - Telefonista da Sede da Prefejtura : Cr$ 17.958 ,00

(dezessete mil, nove c entos e cinque n La e oito cruzcl r os) ;

v: - Encarregado do INCRA: Cr$ 34 . 707,00( t r inta e

quatro mil, se t ecen to s e sete cruze iros);

VII - Auxiliar de Bibli otec ~rio : Cr $ 1 3 . 4 68 , 00 ( tr~

ze mil quatroc e ntos e sessenta e oi to cruze iros );

VIII - Arquivista : Cr$ 1 3 .4 ~ 8, 00( trez e mil, quat r o ­

entos e sessenta e oito cruzeiros);

IX - l'. L 1o )~ arife : Cr$ 25 . 8 1 5 , 00 ( vinte e cinco mi l,

oitocentos e quinz e c ~ uzeiros) ;

X - Pro tocolista : Cr$ 14 . 067 , 00(quatorze mil , se~

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espirita Santo

senta e sete cruzeiros);

XI - Telefonista: Cr$ 13.468,00(treze mil, quatr2

centos e sessenta e oito cruzeiros);

XII - Fiscal de Obras: Cr$ 20.202,00(vinte mil, du

zentos e dois cruzeiros);

XIII - Fiscal de Posturas: Cr$ 20.202,üO(vinte rnil,

duzentos e dois cruzeiros);

XIV - Técnico em Tributaç~o: Cr$ 38.140,00( trinta

e oito mil, cento e quarenta cruzeiros);

XV - Contador: Cr$ 87.476,00(oitenta e sete mil,

quatrocentos e setenta e seis cruzeiros);

XVI - Fiscal de Rendas: Cr$ 20.202,00(vinte mil,du

zentos e dois cruzeiros);

XVII - Tesoureiro: Cr$ 92.000,00(noventa e dois mil

cruzeiros);

XVIII - Técnico em Contabilidade: Cr$ 30.000,00(trin

ta mil cruzeiros);

XIX - Cargos C-2: Cr$ 44.031,00(quarenta e quatro

mil, trinta e um cruzeiros);

XX - Assessor Jurídico: Cr$ 73.559,00(setenta e /

três mil, quinhentos e cinquenta e nove cruzeiros);

XXI - Técnico Agrícola: Cr$ 25.141,00(vinte e cin­

co mil, cento e quarenta e um cruzeiros);

XXII - Armador: Cr$ 19.365,00(dezenove mil, trezen­

tos e sessenta e cinco cruzeiros);

XXII! - Bombeiro: Cr$ 25.815,00(Vinte e cinco mil,

oitocentos e quinze cruzeiros);

XXIV - Carpinteiro: Cr$ 2~.iH~'>,üO(virit.v e cinco mil,

oitocentos e quinze cruzeiros);

XXV - Pedreiro: Cr$ 25.81~,00(vinte e cinco mil,

oitocentos e quinze cruzeiros);

XXVI - Pintor: Cr$ 21.101,00(vinte e um mil, ce11to/

e um cruzeiros);

XXVII - Auxiliar de Topografo: Cr$ 17.130,00(dezess~

trinta cruzeiros);

- Agrimensor: Cr$ 23.éJ 1M,OO(vinte e três rni_l,

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

novecentos e quarenta e quatro cruzeiros);

XXIX - Desenhista: Cr$ 32.290,00(trinta e dois mil,

duzentos e noventa cruzeiros);

XXX - Projetista: Cr$ 24.r,92,00(vinlc~ e qunlro mil,

seiscentos e noventa e dois cruzeiroH);

XXXI - Topógrafo: Cr$ 24.GY2,00(vinte e quatro mil,

seiscentos e noventa e dois cruzeiros);

XXXII - Cargos C-3: Cr$ 40.~06,00(quarenta mil, qua­

trocentos e seis cruzeiros);

XXXIII - Secret~rio: Cr$ 112.000,00(cento e doze mil/

cruzeiros);

XXXIV - Soldador: Cr$ 25.815,00(vinte e cinco

oitocentos e quinze cruzeiros);

mil,

XXXV - Braçais e garis não incluidos no inciso XXXII:

Cr$ 13.468,00(treze mil, quatrocentos e sessenta e oito cruzei

ros);

XXXVI - Braçais e garis que efetivamente executam as

suas funç~es, sem qualquer desvio comprovado isso por atestado

do respectivo Secret~rio: Cr$ 14.964,00(quatorze mil, novecen­

tos e sessenta e quatro cruzeiros);

XXXVII - Calceteiro: Cr$ 21.549,00(vi_nl,e e um mil,qu~

nhentos e quarenta e nove cruzeiros);

XXXVIII - Eletricista: Cr$ 25.813,00(vinte e cinco mil,

oitocentos e treze cruzeiros);

XXXIX - T~cnico em Repetidor de TV: Cr$ 23.345,00(vin

te e três mil, trezentos e quarenta e cinco cruzeiros);

XL - Vigia: Cr$ 13.468,00(treze mil, quatrocentos

e sessenta e oito cruzeiros);

XLI - Subsecret~rio: Cr$ 50.248,00(cinquenta mil,

duzentos e quarenta e oito cruzeiros);

XLII - Cargos C-4: Cr$ 35.224,00(trinta e cinco mil,

duzentos e vinte e quatro cruzeiros);

XLIII - Advogado-Geral: Cr$ 130.334,00(cento e trin­

ta mil, trezentos e trinta e quatro cruzeiros);

XLIV - Assistente ~r$ 54.0üü,OO(cinquenta e

quatro mil cruzeiros);

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA OE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

XLV - Auxiliar de Serviços Hospi talares:Cr$13.468,00

(treze mil, quatrocentos e sessenta e oito cruzeiros);

XLVI - Dentista: Cr$ 48.880,00(quarenta e oito mil,

oitocentos e oitenta cruzeiros);

XLVI I - Assessor Especial de SaÚd{?: e r$ 92. 0:34, UU (no­

venta e dois mil, trinta e quatro cruzeiros);

XLVIII - Cargos C-5: Cr$ 34.707,00(tr·illta e quatnl /

mil, setecentos e sete cruzeiros);

I L - Prof e s s o r PC - I : C r ~$ 1 7 . 6 5 9 , o O ( d e z e s se te n 1 i 1 ,

seiscentos e cinquenta e nove cruzeiros);

L - Serventes: Cr$ 13.468,00(treze mil, quatro -

c~ntos e sessenta e oito cruzeiros);

LI - Assistente Técnico Educac iu11aJ: C r$ 2 7. Sl'7 J, 00

(vinte e sete mil, novecentos e setenta e três cruzeiros);

LII - Orientador Educaional: Cr$ 54.000,00(cinque.!2

ta e quatro mil cruzeiros);

LI I I - Prof e s s o r PC - I I : e r $ 3 2 . 2 cio , O O ( t ri n t: a e

dois mil, duzentos e noventa cruzeiros);

LIV - Secretário Escolar: Cr$ ?l .tc>4<J,OO(vint<? e

um mil, quinhentos e quarenta e nove cruzeiros);

LV - Professor de Educaç~o Fisicn: ~r$ ?R.!J()CJ,00

(vinte e oito mil, quatrocentos e noventa cruzeiros);

LVI - Supervisor Escolar: Cr$ 54.000,00(cinquenta/

e quatro mil cruzeiros);

LVII - Cargos C-6: Cr$ 22.379,00(vinte e dois

trezentos e setenta e nove cruzeiros);

mil,

LVIII - Cargos C-7: Cr$ 18.468,00(treze mil, quatro-

centos e sessenta e oito cruzeiros);

LVIX - Auxiliar de Mec~nico: Cr$ 19.932,00(dezenove

mil, novecentos e trinta e dois cruzeiros);

LX - Adjunto de Secretaria: Cr$ ?~1.593,00(vinte e

cinco mil, quinhentos e noventa e três cruzeiros);

LXI - Sub-Adjunto de Secretaria: Cr$ 21.101,00(viQ

te e um mil, cento e um cruzeiros);

LXII - Motoris;a: Cr$ 25.~">93,00(vinte e cp· co

quinhentos e noventa e tres cruzeiros); ()

)/~/,

~~~1-

mil,

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

LXIII - Mecânico: Cr$ 26.039,00(vinte e seis

trinta e nove cruzeiros);

LXIV - Operador de Máquinas: Cr$ 30.S29,00(

mil, quinhentos e vinte e nove cruzeiros);

mi 1 ,

trl11L'::i.

LXV - Supervisor de Motorista: Cr$ 25.440,00(vinte

e cinco mil, quatrocentos e quarenta cruzeiros);

LXVI - Tratorista: Cr$ 21.101,00(vinte e um mil,ce~

to e um cruzeiros);

neste § lº - Os cargos e funções não especificados

artigo têm reajuste de 40%(quarenta pot cento) exceto os que

recebem salario minimo, que têm seus salários fixados em Cr$ ...

13.468,00(treze mil, quatrocentos e sessenta e oito cruzeiros).

§ 2º - Os valores atribuídos ~s funções gratificadas

ficam fixadas, a partir de lº de janeiro de 1991, inclusive, da

seguinte forma:

I - FG-1: Cr$ 13.468,00(treze mil, quatrocentos e

sessenta e oito cruzeiros);

II - FG-2: Cr$ 9.653,00(nove mil, seiscentos e cin

quenta e três cruzeiros);

I I I - F G- 3 : C r $ 8 . 7 5 4 , O O ( oi to m j 1 , ~; ,. te· e e n tos (; e, i n

quenta e quatro cruzeiros);

IV - FG-4: Cr$ 8.081,00(oj Lo mil, ui tenta e um cru

zeiroa) .

Art. 2º - A verba de representação dos SecretiJ.rios/

e fixada em 80%(oitenta por cento) sobre os ~eus vencimentos ba

sicos .

Art. 3º - Em hipbtese algum8 o reajuste cons t.::m te

desta Lei ensejari1 acréscimo na remuneração dos Vcr'eadores, do

Presidente da Câmara, do Prefeito e do Vice-Prefeito,

expressamente proibido qualquer aumento nos subsidias e

de representação dos meEmo~ em decorrência desta Lei .

ficando

Q Art. 4º - As ciespesas decorrrc:ntes desta Lei correriío

conta de dotações orçamentárias prbpri;:is, autorizado o Poder

. xecutivo a fazer as suplementações pertJnentes, se necess~rio,
'-

bem assim a regulamentar esta Lei para sua melhor execução.

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espirito Santo

Art. 5º - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicaç~o, revogadas as disposiç~es em contr~rio, retroagin­

do seus efeitos financeiros a lº de janeiro de 1991 .

Gabinete do Prefeito Munj cirr:tl de flnrra de S::io Fr·an

cisco, Estado do Espírito Santo, aos 25 de janeiro de 1991 .

,
EUZEBIO D